Дело № 10-11/2023 (1-9/2023)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ишимбай 06 июля 2023 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Валитовой А.И., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тукаева И.Т.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1, апелляционному представлению государственного обвинителя Романова А.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 15.05.2023 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимый, 

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай Республики Башкортостан от 15 мая 2022 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

Согласно предъявленному обвинению, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО13., назначенный приказом № 9 л/с от 24.01.2020 года на должность полицейского взвода в составе отдельной роты патрульно- постовой службы полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району (далее - сотрудник полиции ФИО14 являясь представителем власти, постоянно осуществляющим согласно ст.ст. 12,13 Федерального закона № З-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года, а также глав 2 и 3 должностного регламента (должностной инструкции) по соответствующей занимаемой должности, утвержденной начальником Отдела МВД России по Ишимбайскому району 26.07.2022 года, как должностное лицо правоохранительного органа, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, 13.12.2022 года в период времени с 09.00 часов до 19.00 часов находился при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности, выявлению, раскрытию и пресечению преступлений и административных правонарушений в общественных местах на территории г. Ишимбай Республики Башкортостан.

13.12.2022 года в период времени между 18.00 часов и 18.30 часов ФИО15. в ходе исполнения поручения о доставлении ФИО1, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.ст.21.5-21.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в целях составления протокола об административном правонарушении совместно с сотрудником военного комиссариата г.Ишимбай и Ишимбайского района РБ ФИО17. прибыл по адресу: 

<

адрес>

13.12.2022 года в период времени между 18.00 часов и 18.30 часов у ФИО1, находившегося в помещении 

<

адрес>, в связи с высказанными законными требованиями сотрудника полиции ФИО18. получить повестку или явиться в военный комиссариат г. Ишимбай и Ишимбайского района РБ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на воинскую службу, возникли неприязненные отношения к данному сотруднику полиции и умысел на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в том же месте и время, умышленно, осознавая, что сотрудник полиции ФИО19 является должностным лицом, постоянно осуществляющим согласно ст.ст. 12,13 Федерального закона № З-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года и должностным регламентом (должностной инструкцией) функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также то, что последний находится в указанное время и месте при исполнении должностных обязанностей, на почве неприязненного отношения, возникшего к сотруднику полиции ФИО2 по причине исполнения им своих должностных обязанностей, публично в присутствии свидетелей ФИО20. оскорбил сотрудника полиции ФИО21 высказав грубую нецензурную брань и оскорбительные выражения в адрес его личности и служебной деятельности, чем унизил его честь и достоинство, как представителя власти, а также нарушил нормальную деятельность органов власти и подорвал его авторитет перед лицом общества.

В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый ФИО1 вину не признал. Суду пояснил, что высказался грубой нецензурной бранью в адрес сотрудника полиции, поскольку он и представитель военкомата не хотели добровольно покинуть его жилое помещение. Изначально, он просил их вежливо, покинуть его жилое помещение, однако в связи с тем, что в его адрес были высказаны требования получить повестку и прибыть в военкомат в грубой форме, он ответил грубостью. 

В апелляционной жалобе ФИО1 просит пересмотреть приговор, вынесенный мировым судьей судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ от 15 мая 2023 года, отменить его, оправдать ФИО1 в связи с отсутствием события преступления. Свои доводы обосновывает тем, что умысла на оскорбление сотрудника полиции не было, но он в виду того, что сотрудник не покидал квартиру ФИО1, в грубой форме попросил уйти, не переходя на личности, данные словосочетания были направлены на неопределенный круг. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель просит изменить приговор мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ от 15 мая 2023 года, учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства частичное признание вины, назначить наказание в виде исправительных работ. 

27 июня 2023 года от Ишимбайского межрайонного прокурора Романова А.А. в суд поступил отзыв апелляционного представления по данному уголовному делу.

В суде апелляционной инстанции подсудимый ФИО1 поддержал доводы апелляционной жалобы, просил ее удовлетворить, приговор отменить в связи с отсутствием события преступления.

Защитник - адвокат Тукаев И.Т. поддержал позицию своего подзащитного, просил апелляционную жалобу удовлетворить.

Государственный обвинитель Хуснутдинова А.Г. поддержала отзыв апелляционного представления, просила апелляционное производство по представлению прекратить, в удовлетворении апелляционной жалобы ФИО1 просила отказать. 

Выслушав мнение участников процесса, проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционной жалобе, отзыв апелляционного представления, суд апелляционной инстанции находит приговор мирового судьи законным и обоснованным.

Вопреки доводам жалобы, вина осужденного ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетельскими показаниями, другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, содержание которых изложено в приговоре.

Действиям ФИО1 дана верная юридическая оценка.

Назначенное ФИО1 наказание соответствует требованиям закона, является справедливым, назначенным с учетом всех обстоятельств дела и данных, характеризующих его личность, в том числе с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора судом не нарушен.

При вынесении приговора суд первой инстанции учел все представленные доказательства, дал верную оценку обстоятельствам, при этом каких-либо нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона Российской Федерации, влекущих изменение либо отмену приговора, судом не допущено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай Республики Башкортостан от 15 мая 2023 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Прекратить производство по апелляционному представлению государственного обвинителя Романова А.А. в связи с его отзывом.

Апелляционное постановление может быть обжалована в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Шестой кассационный суд общей юрисдикции (г.Самара) в течение 6 месяцев со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления путем обращения через суд первой инстанции.

В случае обжалования судебного решения в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Судья Ю.И. Сушко